
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 детский сад №28 «Радуга» 

 муниципального образования город-курорт Анапа 

 

 

ПРИКАЗ 

 

16.09.2021г.                                № 212 
 

 

Об утверждении Положения об этике общения в родительских чатах,  

социальных сетях и мессенджерах муниципального бюджетного 

образовательного учреждения детский сад №28 «Радуга»  

муниципального образования город-курорт Анапа  
 

В соответствии с ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 No 152, 

Кодексом Российской  Федерации об административных правонарушениях» 

от 30.12.2001 N 195-ФЗ (ред. от 29.07.2018) (с изм. и доп., вступ. в силу с ФЗ 

(ред. от 29.07.2018) (с изм. и доп., вступ. в силу с 31.07.2018), Уголовным 

кодексом Российской Федерации» от 13.06.1996 N 63-ФЗ (ред. от 29.07.2018) 

(с изм. и доп., вступ. в силу с ФЗ (ред. от 03.07.2018), на основании ,  устава 

МБДОУ д/с №28 «Радуга», 

Приказываю: 

1. Утвердить Положения об этике общения в родительских чатах,  

социальных сетях и мессенджерах муниципального бюджетного 

образовательного учреждения детский сад №28 «Радуга»  

муниципального образования город-курорт Анапа (Приложение 1). 

2. Ознакомить родительскую общественность с данным положением. 

3. Старшему воспитателю разместить данное положение на официальном 

сайте МБДОУ д/с №28 «Радуга». 

 

 

Заведующий        Л.В. Марукян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
СОГЛАСОВАНО                                                                           УТВЕРЖДАЮ  

Педагогическим советом      Заведующий МБДОУ д/с                                                                                 

16.09.2021г.        №28 «Радуга» 

         ____________Марукян Л.В 

          «16» сентября 2021 г  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об этике общения в родительских чатах,  

социальных сетях и мессенджерах 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

детский сад №28 «Радуга»  

муниципального образования город-курорт Анапа  

 

 

1. Общие положения. 

 

         Настоящее Положение «Об этике общения в родительских чатах,  

социальных сетях и мессенджерах» разработано для муниципального 

бюджетного образовательного учреждения  детский сад №28 «Радуга» 

муниципального образования город-курорт Анапа (далее -МБДОУ д/с №28 

«Радуга»), в соответствии с действующим законодательством РФ, уставом  

учреждения.  

           Положение «Об этике общения в родительских чатах, социальных  

сетях и мессенджерах» (далее -Положение) является локальным  

нормативным актом, содержащим нормы, регулирующие отношения между  

МБДОУ д/с №28 «Радуга» и родительской общественностью и действует в  

соответствии с уставом и настоящим Положением.  

          Групповой родительский чат создается по совместной инициативе  

педагогического коллектива МБДОУ д/с №28 «Радуга» и родителей 

(законных  

представителей) несовершеннолетних воспитанников для оперативной связи  

(получения информации от администрации и педагогов, решения  

организационных вопросов).  

             Настоящее Положение разработано в соответствии с ФЗ «О  

персональных данных» от 27.07.2006 No 152, Кодексом Российской  

Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 N 195-ФЗ  

(ред. от 29.07.2018) (с изм. и доп., вступ. в силу с ФЗ (ред. от 29.07.2018) (с  

изм. и доп., вступ. в силу с 31.07.2018), Уголовным кодексом Российской  

Федерации» от 13.06.1996 N 63-ФЗ (ред. от 29.07.2018) (с изм. и доп., вступ. в  

силу с ФЗ (ред. от 03.07.2018).  

             Общение с помощью мессенджера и социальных сетей  

выстраивается двумя способами: чат, то есть включение в него сразу  

несколько участников, либо общение с желаемым абонентом обособленно.  



Но в любом случае с соблюдением правил общения.  

            В состав группового родительского чата в обязательном порядке  

входит воспитатель группы и (или) административный работник МБДОУ д/с 

№28 «Радуга». 

2. Правила общения.  

 

2.1 При создании группового чата родителями (законными  

представителями) и сотрудниками МБДОУ д/с №28 «Радуга» выбирается  

администратор чата, который будет контролировать и следить за порядком  

общения между родителями (законными представителями) и сотрудниками,  

вовремя устранять негативную и лишнюю информацию в чате.  

          В состав группового чата включаются только желающие родители  

(законные представители) воспитанников и сотрудники МБДОУ д/с №28 

«Радуга». 

             Прежде чем, включить родителя (законного представителя),  

сотрудника в групповой чат, администратор знакомит их с правилами  

поведения в группе чата (Приложение 1) и памяткой (Приложение 2)  

Администратор чата должен напоминать о правилах чата.  

             Администратор не может удалять членов чата по личным 

предпочтениям.  

          При выбытии воспитанника из МБДОУ д/с №28 «Радуга» 

администратор удаляет родителя (законного представителя) из чата.  

 

 

3. Заключительные положения. 

 

              В настоящее Положение по мере необходимости, выхода указаний,  

рекомендаций вышестоящих органов могут вноситься изменения и  

дополнения, которые принимаются Педагогическим советом, согласуются с  

учетом мнения родителей и утверждаются заведующим МБДОУ д/с №28 

«Радуга».  

             Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положение  

действует до принятия нового 

 

  

 
 


		2024-06-24T15:48:30+0300
	Марукян Лариса Викторовна
	я подтверждаю этот документ




